
� COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 19 DEL 27-07-2017 

 
 
OGGETTO: Relazione sullo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 

147, comma 2, lettera b), del d.gls. n. 267/2000 e paragrafo 4.2 del 
principio contabile della programmazione.  

 
 
L’anno Duemiladiciassette addì Ventisette del mese di Luglio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano:  

Cognome e Nome Qualifica Presenti 
ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
BONSI MADDALENA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
ZATTI MASSIMO Consigliere SI 
ZATTI NICOLA Consigliere SI 
ALMICI ROBERTO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
FAVORE CARLO Consigliere SI  
 
 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 19 del 27-07-2017 OGGETTO: Relazione sullo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 147, comma 2, lettera b), del d.gls. n. 267/2000 e paragrafo 4.2 del principio contabile della programmazione.     
IL CONSIGLIO COMUNALE  

  
CONSIDERATO che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, 
comparando tra loro le politiche ed i piani di governo del territorio, consente di organizzare, in 
una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di 
fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile del territorio. L’attività di 
programmazione ed il conseguente controllo, consentono di monitorare le scelte operate e di 
intervenire tempestivamente per adeguarsi ai mutamenti derivanti non solo dallo scenario 
esterno, ma anche da esigenze interne spesso condizionate dalle compatibilità economico-
finanziarie; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Zone, in attuazione dell’art. 46, comma 3, del TUEL ha 
approvato, con atto di C.C. n. 15 del 23.06.2009 le linee programmatiche relative alle azioni ed 
ai progetti da realizzare nel corso del mandato per il periodo 2014-2019, dando così avvio al 
ciclo di gestione della Performance. Attraverso tale atto di Pianificazione, sono state definite le 
aree di intervento strategico che rappresentano le politiche essenziali da cui si diramano i 
progetti e le singole azioni da realizzare nel corso del mandato; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 48, comma 2, del TUEL che testualmente recita “la Giunta … collabora con il Sindaco… 

nell'attuazione degli indirizzi generali del Consiglio; riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività 
e svolge azioni propositive e di impulso nei confronti dello stesso.”; 

- l’art. 42, comma 3, TUEL a mente del quale “Il Consiglio, nei modi disciplinati dallo Statuto, 
partecipa altresì alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee 
programmatiche da parte del Sindaco… e dei singoli assessori.”; 

 
RICORDATO che l’art. 147, comma 2, lettera b), prevede che il sistema di controllo interno è 
diretto a “valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei 
programmi e degli altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di 
congruenza tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti” con le modalità previste dai 
regolamenti interni. 
 
VISTO il punto 4.2, lettera g), del principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio, che ricorda la scadenza del 31 luglio di ciascun esercizio, quale termine per 
monitorare lo stato di attuazione dei programmi e controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio. 
 
DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione n. 10 del 23.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019; 
- con deliberazione n. 9 del 23.03.2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019; 



- con deliberazione n. 29 del 11.04.2017 con la quale la Giunta  Comunale  ha  approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG – corredato del piano degli obiettivi ed il piano della 
performance  2017/2019 e assegnazione mezzi finanziari ai responsabili di servizio; 

- con deliberazione n. 18 in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato la variazione di 
assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi degli 
artt. 175, comma 8, e art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO altresì che il Rendiconto della Gestione dell'esercizio  finanziario 2016 è stato 
approvato regolarmente, come risulta dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 
11.05.2017,  esecutiva a termine di legge;  
DATO ATTO che la relazione che si allega (allegato A) parte integrante del presente atto 
deliberativo riguarda in particolare l’attività posta in essere nel periodo gennaio 2017 – giugno 
2017 e certifica l’azione di governo del periodo considerato;   
RISCONTRATO che, sulla scorta di tali premesse normative, l’Amministrazione Comunale si 
accinge a rendicontare ai cittadini ed a tutti gli stakeholder del territorio, lo stato di attuazione 
dei programmi/progetti, in attuazione dell’art. 147, comma 2, del TUEL al fine di documentare 
e rendere pubbliche le scelte operate;  
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
VISTI: 
• il Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.; 
• il Decreto legislativo 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di contabilità;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e 
votanti,  

D E L I B E R A  
1. di approvare la relazione sullo stato di attuazione dei programmi, che si allega al presente 

atto deliberativo (allegato A), art. 147, comma 2, lettera b), del TUEL e punto 4.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;  

2. di provvedere all’aggiornamento delle Linee programmatiche di mandato del periodo 
2014/2019 approvate con delibera del C.C. n. 23 del 26.06.2016 e conseguentemente del 
D.U.P. 2017/2019;  

3. di dichiarare, stante l’urgenza di procedere con l’assunzione degli atti conseguenti nel 
rispetto delle scadenze di legge, in particolare l’approvazione del Documento unico di 
programmazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 26, con voti unanimi e favorevoli espressi dai n. 10 
consiglieri presenti e votanti;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 



leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
– sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.)  

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio.  

* * * *  
ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


